C A P. XXXI.

ARGUMENTVM.

Instrumentum vi statuti executi-
vum, an inducat præsumptionem
iuris, & de iure & admittat contra-
riam probationem.

S U M M A R I A.

1. Statuta concedentia ex executionem instrumentis con-
fessionatis, videntur inducere præsumptionem iuris
& de iure.

2. Præsumptio iuris & de iure reicit probationem con-
trariam.

A Ntequam ad alia transeamus, omitendum
non est Bald. in tract. statutorum, in verbo, instru-
mentum, num. 27. voluisse, statuta tamen quæ disponunt
instrumenta confessionata, executionem paratam
habere, iuris & de iure præsumptionem inducere;
& ideo videtur reicere contrariam tamen probatio-
nem. Id tamen tune verum esse dicit, si statutum
præsumendo non procedat: sed circa obseruan-
tiam statuat, ut supra in princ. dixit Bald. & iterum in
laetitia, C. ad Velleian.

ALIAM IV

S. 3.

C A P. I.

AVGVMENTVM.

De officio iudicis generalia, &
quod in priuatis non interponatur,
nisi impetratum fuerit.

S U M M A R I A.

1. Officium suum in his, quæ respiciunt priuatum utili-
tatem, iudex non tenetur impartiri, nisi petentibus.

2. Statutum disponsens, potest atem coniunctos ad com-
promissum faciendum compellere intelligi-
tur, si ab eo petatur.

3. Statutum mandans causas consilio sapientis man-
dandas & committendas esse intelligitur, quatenus
petatur.

4. Iudex non petenti inducias liberatorias dare non
debet.

5. Officium iudicis mercenarium, nisi l. contestata sit, à
parte impetrari debet: secus vero post litem conte-
stata.

6. Iudici cum aliquid faciendum lex mandat, semper
intelligitur, si a parte petatur.

7. Capitaneus si cogatur dispositione statuti iudicare
cum consilio sapientis, intelligitur si petatur, &
num. 8.

9. Statuto disponente, quod iudex teneatur causas ter-
minare intra tempus quoddam constitutum sub
in opena, intelligitur si pars petierit.

10. Iudex si teneatur intra tempus aliquid committere

dm. intelligitur, si petatur.

11. Statutum si disponat, vel appellans, vel petens resti-
tui, debeat cauere fideiussorem prestando de expen-
sis restituendu: alioquin processus factus sit nullus:
an si cautio non fuerit petita, nec oblata: sed in
causa processum processus sit nullus.

12. Usufructarius facit fructus suos, si cautio non pera-
petatur.

13. Cognitio cause plena vel plenissima, quando requi-
ratur.

14. Iudex secundum acta & probata, omissa conscientia,
pronunciare debet.

15. Iudex cum probata est certa quantitas, in ea condem-
nare debet.

16. Probatio per iuramentum, quare inducta.

17. Officium iudicis debet in extimando cessare.

18. Extimatio à iudice, quare fiat in actione iniuriarum.

Quoniam officium iudicis, species execu-
tum est, merito hoc loco de eo tractandum
centi, qua in re in primis regula illa vulgatissima
firmando est, iudicem in his, quæ priuatum respi-
ciunt utilitatem officium suum non petentibus
non impartiri, ut voluit Curtius in l. is apud quem, nu-
mero 20. C. de edend. & Augustinus Berou in cap. solite,
num. 7. extra de restit. spoliat. & Caprain l. bouem. §. ali-
quando, num. 3. C. de adilit. editio. & Roland. à Valle in
consil. 83. num. 11. vol. 1. & Francisc. Viuius in tract. com-
mun. opinio. in versic. iudex non potest, per text. in cap. ad
nostram, il 2. extra de iure iurian. & in cap. in literis, extra
de restit. spoliat. & voluit Anton. à Butrio in cap. 1. in
oppositione, extra de libel. oblatio. & in d. cap. solite, ex-
tra de restit. spoliat. & Ioan. Baptist. Ferret. in consil. 42.
num. 5. & Jacob. Nouel. in sua pract. crimin. in Rub. incipiente,
datis defensionibus, num. 84. & seq. & in tract. ad
defens. super Rubr. exordiente, solet communis sententia,
num. 3. & rursus August. Berou in cap. 1. num. 40. extra
de indic. & Sapia in l. ius dicentis, num. 5. ff. de iurisdict.
omn. iudic. & est text. in l. 4. §. hoc autem. ff. de damno
infecito. & tradit. Grat. in consil. 16. num. 5. vol. 2. & Corne.
in consil. 45. num. 18. vol. 2. & est etiam in text. in l. ad
peremptorium. ff. de re iudic. & rursus tradit. Corne. in
consil. 53. num. 10. vol. 1. & Socin. iun. in consil. 122. num.
42. vol. 2. per ea que tradunt Bart. Imola & Alexand. in
d. l. 4. §. hoc autem. ff. de dam. infecito. & Angel. in l. iam
tamen. §. si tamen plures, num. 1. ff. de iudic. solui. & Ni-
coni. in cap. quoniam contra, num. 112. extra de probatio.
Et hanc regulam tunc potissimum locum habere
arbitrantur, cum huiusmodi iudicis officium ad
commodum partis non petentis interponitur, ut
dixerunt Curt. in l. 1. num. 61. ff. de iurisdict. omn. iud. &
Dec. in l. si super posse, num. 10. C. de transact. per tex.
in l. 1. §. magistratibus ff. de magistrat. conuenient. Et ideo
inquit. statutum, tamen quo disponitur potestatem con-
iunctos ad compromissum cogere debere, ubi-
cunque ab ipso Potestate petatur, intelligendum es-
se ut voluit Alex. in consil. 82. in causa vertete, col. 2. in vers.
tertio statutū, vol. 1. Et idem dicitur de statuto tamen
dante causas sapientis consilio committi. Nam pa-
riter si petatur intelligendum est, ut inquit Alex. in
consil. 122. viso processu, col. fin. vers. circa secundum, vol. 2.
& Felin. in cap. si autem, extra de rescript. & in c. studieas,

extra

De Executionibus, Tractatus. §. 3.

79

extra de magi. & recentiores in l. vniuersa. C. de preci. Imper. offeren. Et ideo dixit Bal. in l. si seruus. §. ait prætor. num. i. ff. de iure deliber. quod ex quo petenti tantum debet iudex officium suum impartiri, non petenti 4 † inducias deliberatorias dare non potest, cum eas peti oporteat. Dicit tamen Bal. in l. ius dicentis, in l. lectura. num. 4. ff. de iurisdict. omn. iudic. cum quereret. An iudex officium suum parte non petente impartiri & concedere posset: Doctores tenere, vt illud officium, quod resedit in solo iudice, implorandum non esse: illud autem quod in parte est, & ius partis est, implorandum omnino esse, vt habetur in d.l. 4. §. hoc iudicium. ff. de dam. infec. & in l. i. §. magistratibus. ff. de magistratibus conuenient. Id autem dicit Bal. in officio nobili verum esse; in mercenario † autem aliter dicendum esse: Quandoquidem si lis contestata non est, ab ea parte impetrari debet, cuius ius continet & attingit. At lite iam contestata, vt impetratur, opus non esse. l. adiles. §. item sciendum. ff. de adilit. edito. Ratio autem est, quia tunc facta petitione ex consequenti etiam iudicis officium comprehenditur. Præterea Sebast. Sapia in d.l. ius dicentis, num. 58. ff. de iurisdict. omn. iudic. ita inquit hanc conclusionem veram esse, vt vbi cunque lex † vel statutum mandat iudicis aliquid faciendum, semper si à parte petatur, intelligendum sit, vt voluit gl. in c. fi. extra de rescrip. vbi auctoritate illius gl: inquit Abb. quod si Capitulo 7 taneus, † ex dispositione statuti cogitur cum consilio † sapientiis iudicare: id si à parte petatur intelligendum esse, vt est tex. in l. peto. §. fin. ff. de leg. 2. vbi Castr. inducit ad questionem. vt ibi per eum, & illum tex. ad hoc reputat singularem l. in l. admonendi, col. 5. ff. de iure iur. 8 Hinc quoque infertur, q̄ stante statuto, † vt iudex infra quoddam tempus subaliqua poena causas decidere & terminare teneatur, id si pars petierit intelligendum esse, vt voluerunt But. & Abb. in c. penult. 10 vbi pen. extra de iud. Et Castr. in d.l. peto. §. fin. ff. de leg. 2. ii inducit ad huiusmodi questionem, statutum † disponit appellantem vel restituui petentem de expensarum restitutione fideiussorem praestando cauere debere, alioquin processus sit nullus: an si cautio petita nō sit, nec oblata, sed processum in causa, an talis processus sit nullus? Et inquit tex. illū probare, nullum non esse ob id, q̄ statutum huiusmodi si petatur, intelligendum sit, & non praestetur: Quemadmodum & vñfructarius nō facit fructus suos, nisi 12 † cautione de vñndo fruedo arbitrio boni viri prestita: Verum si scientie & paciente proprietario non petita cautione, vñs fuerit, fructus suos faciet, vt habetur in l. vxori. ff. de vñfr. leg. vbi tradit etiam Bar. & ad hoc notat illum tex. l. in l. admonendi, col. 5. ff. de iure iur. & hac da re multa tradit Felin. in c. fin. autē, col. 3. extra de rescrip. Multas fallētias ad hāc regulam ponit Sapia ibid. cum aliis num. subseq. Quando autem 13 plena cause cognitione requiratur, quandoque plenissima, & quando semiplena sufficiat, tradit. Bar. in in l. iudices. C. de iudic. vbi Alex. & alii. At illud in primis it index iuxta † praedicta obseruare debet, vt secundum allegata & probata omessa conscientia pronunciet, & præsertim in causis pecuniariis, vt inquit Corn. in con. 163. vol. 3. Et tradunt Dd. & præser- 14 mis Abb. & Feli, in c. pastoralis. §. quia vero, n. 23. extra de offic. deleg. vbi post Bal. ea ratione mouetur, quod conscientia sit particularium & singularium, & non facit ius. Lex autem est vñiuersalium, vt inquit l. in §. si minus, colum. 6. Institut. de action. vbi inquit

etiam iudicem eo modo faciendo non peccare. Præterea hanc conclusionem sequitur etiam Cor. in verbo, Iudex & Comes, in 4. quest. Regul. de anali. num. 5. & quod iudex debeat pronunciare secundum acta, allegata & probata, voluit etiam De cius in l. si soror, n. 5. C. de collat. Et ideo dixit Soci. sen. in cons. 146. n. 17. vol. 1. quod probata † quadam qualitate iniuriarum estimationis iudicem in illa quantitate probata condemnare debere: ita vt illam minuere, aut moderate non possit: Quia licet probatio iuramento partis fieri possit, non tamen pars quin per testes probare possit prohibetur: Nam q̄ iuramento † probetur, in partis fauorem inductum est, quæ debet renunciare, vt inquit Bar. in l. fin. ff. de in lit. iurian. arg. l. semper. §. hoc interdicto ff. quod vi aut clam. Vnde inquit glof. in l. vnicca. C. de senten. quæ pro eo quod inter partem hoc casu ad probandum de facto admitti, quasi id de iure necessarium non sit. Quo p̄supposito hoc in primis probari videtur ex iis, quæ habentur in d.l. vnicca. Cod. de sent. quæ q̄ eo, quod interdum concludunt super interesse aestimationem ad probandum quantitatem, per testes vel instrumenta facti confueuisse, vt vbi est casus in versic. in alis, vbi glof. Alioquin taxatur vel iuramento in lit. vel iudicis officio, vt ibi plene habetur. & Rayn. de Forlinio expresse decidit in sua repetitio. Primo igitur iudex an id sit probatum, inspicere debet, & secundum allegata & probata condemnare, per illum text. & per tex in d.l. illicitas. §. veritas ff. de offic. præsid. In his igitur terminis, in quibus aestimatio fit officio iudicis, vel iuramento in lit. si sit iuratum, iudex eam probationem in sequi debet. Secundo, quia talis probatio iuramento fauore partis inuenta videtur, & odio dolosi, & propter difficultatem probationis, vt late tradit Bart. & sequitur alii in l. in actionibus. ff. de in litem iurian. Ergo si processum sit ad probationes via ordinaria: tripla sufficit, cessat extraordinaria, argumento. in præmiali ff. de noui oper. nimia, cum ibi late notariis à Bart. & alii. Debet igitur cessare hoc † officium in aesti- 17 mando, cum sit remedium extraordinarium pereat, quæ notantur in l. in cause, in princ. ff. de mino. Præterea † praedicta confirmantur ex eo quod ideo in actio- 18 ne iniuriarum in condemnatione fit aestimatio iudicis, quia pars agens nimia affectione recepta possit itaque aestimare. Concludendum igitur arbitratur, vt illa conclusio quod iudex secundum allegata & probata iudicata teneatur, prout habetur in d.s. veritas. & notatur in d.t. ap. 1. extra de offic. ordin. & tradit Abb. in c. pastoralis. §. quia vero, extra de offic. de leg. & Cyn. Bar. & alii in l. i. C. vt quæ desunt aduocat. vbi non reperitur limitata, stetur regulæ l. omnis definitio. ff. de regul. iur. Hac enim probatio per iuramentum & quod aestimatio arbitrio & officio iudicis fiat, est fauore & privilegio partis inducta, vt inquit Bart. in d.l. fin. ff. de in litem iurian. argum. tex. in l. videamus. §. iurare. ff. de in litem iurian. & d.l. constitutionibus. §. 1. ff. de in iur. quæ non cessat, quando fit aestimatio ab omnibus, & possit pars huic fautori renunciare. l. si quis in conscribendo. C. de part. Nec quod fauore inductum est, in odiū tetorqueatur. l. 3. fauore. C. de legib. Merito debet iudex iuxta aestimationem testibus probatam condemnare, vel deserte iuramentum parti ad cautelā in supplementum probationis testium deferre. Vel tertio curare, vt iniuria partis iuramento extimetur, & illa sequi ac si videatur

moderate: Vel quarto ipse ex suo officio, si petatur consideratis circumstantiis extimare.

C A P V T I I .

A R G U M E N T V M .

Officium suum iudex impertiri non tenetur, etiamsi statuti verba præcise sonent, necessitatem importantia.

S V M M A R I A .

- 1 Regula, vt iudex nō teneatur impartiri officium suum, nisi perenti, procedit etiam quando lex, vel statutum loquuntur verbis præcis & inducentibus necessitatem.
- 2 Statutum Paduanum disponens appellantem debere fideiussorem prestatum de expensis resciendi, alias processus sit nullus, intelligitur si petatur.
- 3 Statutum mandans, vt iudex teneatur lites dirimere intra determinatum tempus sub pena, intelligitur si petatur.
- 4 Statutum mandans iudici, vt debeat causas appellationis committere sub pena, intelligitur si requiratur.

VIdimus supra generaliter de ampliationibus regulæ firmatæ, vt iudex officium suum imparti, nisi petatur, obligatus non sit: super est modo, vt ad particularia descendendo nonnulla dicamus. Ampliatum igitur predicta conclusio ad leges & statuta inferendo in pluribus. Et primo, + etiam quod lex vel statutum verbis præcis & necessitatem inducentibus & denotantibus loquantur, vt est text. in t. in bono dei. C. de reb. credit. vbi dicitur præcise & expresse iudicem iuramentum in supplementum deferre debere & teneri: & id si petatur teneri, vt voluit Bart. in l. admonendi, colum. fin. ff. de iure iur. & se quoniam communiter Dd. quicquid dixerit Panor. in c. si extra de rescript. & Cald. in consil. 2. sub Rub. de pœnis. & iterum Castren. & Alex. in l. properandum, in princ. C. de iudic. & Barbat. in c. consuluit, colum. 2. extra de officio delegat. & Philip. Franc. in c. ex ratione, in fine, extra de appellat. & tradit Niconit. in cap. quoniam contra falsam, n. 112. per ea que voluit gl. si. vbi tradunct etiā Dd. extra de rescript. vbi plura deducit. Pariter etiam ex predictis insertur + ad statutum Paduanum disponens appellante fideiubere debere de expensis resciendi, alioquin processus sit nullus: Quia & id si à parte appellata petitum fuerit, intelligendum est. d. l. peto. §. fin. ibi, quod si cautio non fuerit desiderata ff. de legat. 2. quem tex. ad hoc notat ibi Castren. & sequitur Alex. in consil. 96. viss. narratis, volum. 3. & facit optime tex. cum gl. in d. l. vniuersa. C. de precib. Imperat. offeren. Itidem insertur ad statutū + mandans iudici, quod debeat lites intra quoddam tempus sub pena quoddam determinate, quia intelligitur, si fuerit requisitus, vt voluerunt Butr. & Panormi in c. venerabilis, extra de iudic. & rursus Panormi. in c. fi. extra de rescript. & Calder. in consil. 2. sub Rubr. de pœnis. & iterum Castren. & Alex. in l. properandum, in princ. C. de iudic. & Barbat. in c. consuluit. colum. 2. extra de officio delegat. & Philip. Franc. in c. ex ratione, in fine, extra de appellat. Itidem confirmatur præcedēs limitatio, quia si statutum + mandet iudici, vt sub quadam pena cau-

fas appellationum committere debeat, intelligitur pariter si fuerit requisitus cum debita instantia, vt voluit Ang. in consil. 140. quidam Matthæus. & Alex. in d. l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori ff. de oper. noui nunc. & in consil. 119. viso processu, col. 4. vol. 1. & comprobatur ex iis, quæ voluerunt Ang. Alex. & recentiores in l. debitoribus. ff. de re iudic. Vbi concludunt dispositionem l. fi. C. de executionib. rei iudic. intelligendam esse, si illa quadriennalis dilatio à condemnato petatur.

C A P . III .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Statutum vel lex, licet disponant aliquid ipso iure fieri, intelligitur si petatur.

Secundo ampliatur predicta conclusio, quod iudex non teneatur impartiri officium suum, nisi perenti, etiam si lex + vel statutum dixerit seu mandauerit aliquid ipso iure fieri, propterea quod illis verbis non obstantibus, si petatur intelligi debet, vt voluit gl. in l. scimus, versic. ipso iure. C. de inoff. testam. & in l. constat. C. de compensatio.

C A P . IV .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Promissio facta à parte iudici intelligitur si petatur.

Tertiio ampliatur predicta conclusio, vt non solum procedat in dispositione legis vel statuti, sed etiam in promissione facta iudici: + vt putasi pars ei aliquid facere promiserit: Nam huiusmodi quoq; promissiones hanc conditionem recipiunt: videlicet si iudex requisuerit, vt est text. in c. ad nostram. il. 1. extra de iure iur. & in cap. ad reprimendum, extra de officio ordin.

C A P . V .

A R G V M E N T V M .

Officium suum Iudex non rogatus impertiri non tenetur, et si statuto dies præfixus sit.

S V M M A R I A .

- 1 Iudici si lex vel statutum certam diem præfixerit suum officium, nisi petatur, impertiri non tenetur.
- 2 Dies si sit parti à iudice præfixa, intelligitur pars in tempore aliquid non facere, si iudex petierit.
- 3 Fideiussor qui Titum præsentare promisit sub pena infra octo dies, in pœnam non incidit, nisi à iudice in termino requisitus sit, & an verum sit.
- 4 Dies certa interpellat pro homine.
- 5 Dies pro homine, quando interpellet.

Quarto ampliatur, si lex + vel statutum iudici, diem certum præfixerint: Nam in eo quoque casu iudex officium, nisi postuletur, impertiri non tenetur, vt de hoc etiam supra, cum ex ipsa regula nonnulla inferremus, satis copiose diximus: Id autem etiam procedere arbitrantur Doctores, si dies + parti à iudice præfixa sit, Nam eo etiam casu, si iudex

dex petierit, intelligendum est, ut voluit Castren. in consil. 166. videtur, quod ipse Iohannes Pauli, vbi inquit quod fideiussor, qui aliquem sub pœna infra octo dies + presentare promisit, non incidit in pœnam, nisi fuerit à Iudice requisitus in termino ei assignato.

Contra hanc Castrensis conclusionem, licet Ripa in d.l. damnum. §. hoc autem iudicium, num. 10. ff. de damno infecto, dicat illud facere, quod voluit Bart. in eodem §. hoc autem iudicium in prima oppositione, dum respōdet ad tex. in l. magnam. C. de contrahēn. & committēn stipul. dum inquit diem + certam cum apponitur, interpellare pro homine, & ideo Castrensis decisionem satis dubiam apparere. Quinimo eam fortasse veram non esse dixit Decius in consil. 146. queritur in effectu, col. fin. Attamen quicquid dixerit Decius, eam sequitur Felinus in c. fin autem, extra de resūp. & respondet obiectioni in d.l. magnam, non procedere, vbi dies in obligatione faciendi actum quodammodo preparatorium ad actum iudicis apposita est. Hanc eandem Castrensis conclusionem sequitur Ias. in l. si ex legati causa, in vlt. fallen. ff. de verb. oblig. & Ripa in d. §. hoc autem iudicium. num. 11. Et respondendo obiectioni dicit: diem tunc pro homine interpellate, quando in obligatione obligationis differenda causa apponitur: Secus vero si obligationis finit ad seu perficiendæ gratia apponatur. Et dicit esse text. in l. ex empore. §. Cassini ff. de actio. emp. & voluit gl. in c. i. in vers. cogitur, in tit. an illo qui inter se frat. Domi. sui. Et in his terminis Castrensem loqui ait, cum ibi fideiussor promiserit Titulum presentare infra octo dies ad libitum & beneplacitum Iudicis, & sic casu quo Iudex infra octo dies eum requisuerit, & ita seipsum declarat Pauli Castren. & Decius in d. consil. 146.

C A P. VI.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus, non tenetur, etiam in repellendo aduersarium.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex non tenetur partem reiicare, nisi aduersarius opponat.
- 2 Testes non admittuntur post diuinitia testificata: attamen iudex non tenetur reiicare probationes, nisi pars opponat.
- 3 Index non tenetur repellere procuratorem inhabilem, nisi pars opponat.
- 4 Frater pro fratre, & vxor pro marito, sunt testes idonei, si pars non opponat.
- 5 Statutum disponens debitum vltra 20. annos non posse testibus, sed instrumentis tantum probari, intelligitur parte opponente.
- 6 Probatio contra præsumptionem iuris & de iure, licet non sit admittenda: attamen si pars non opponat, index eam reiicare non tenetur.

Quinto ampliatur præcedens conclusio, ut etiam in officio iudicis quo ad reliquendum adiuetarium, locum habeat. Iudex + namque nisi aduersarius opponat & instet aduersarium repellere non tenetur: exemplum plane huiusmodi afferri potest: Post publicatas + attestationes, testibus pro-

bare quicquam de iure non licet timore subornationis, auth. at qui semel. C. de probatio. & c. fraternitatis, extra de testib. & tradit. Affl. in decis. 216. num. 1. & 5. vbi plures ponit limitationes. Probationes tamen publicatis testibus factas Iudex, nisi pars opponat reiicare non tenetur, vt inquit glos. in clem. 2. de testib. & Anton. Butr. in c. vltra tertiam. col. fin. cod. tit. id quod comprob. at Ripa in d.l. damnum. §. hoc autem iudicium. num. 12. ff. de dam. infecto, per ea, quæ voluit Bart. in l. post mortem. §. fin. ff. de adoptio. dum vult vt iudex procuratorem inhabilem, nisi pars opponat, repellere non teneatur, per ea quæ voluit gl. in §. si quis ergo, in Auth. quibus mod. natu. effica. sui. & est ad idem gl. in l. quæcumq; indubitate. C. de adult. Quod tamen, vt infra suo loco dicetur, intelligendum est, & hinc esse dicunt, vt frater pro fratre, & vxor pro marito, si pars non opponat, testes idonei & legitimi sint, vt inquit Specul. in tit. de Teste. §. 1. verf. quid. ergo si aduersarius. Præterea hinc quicquid esse volunt, vt statutum + disponens debitum 20. annos excedens, per testes probari non posse, sed instrumentis tantum probandum esse, si pars opponat, intelligendum sit, vt voluit Bart. quem sequuntur recentiores in l. certi conditio. §. quoniam ff. sicer. pet. Et licet probatio + contra præsumptionem iuris & de iure admittenda non sit, secundum gl. in auth. sed iam necesse. C. de donat. ante nupt. eam tamen, nisi pars obiciat, iudex reiicare non tenetur, vt inquit Innoc. in c. fraternitatis, extra de frigid. & malefic. & Imola in l. inter stipulantem. §. 1. ff. de verb. oblig. & Alex. in consil. 77. col. fin. volum. 2. & facit illud, quod voluit Ias. in l. pater furioso. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuriis.

C A P. VII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum non rogatus Iudex impartiri non debet, vt secundum conscientiam propriam iudicet, et si res ei fuerit notissima.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex quod indicare non debat, nisi secundum acta & probata, quomodo procedat.
- 2 Iudex debet ex actis iudicare, etiam si nouerit veritatem aduersarii saltem in causis pecuniariorum. n. 3.
- 3 Ecclesia, quare non iudicet de occultis, & quando.
- 4 Iudex si è fenestra proficiat, & videat aliquem occidi, occisorem condemnare non potest, nisi aliter homicidium probetur.
- 5 Iudici si producantur particulariter ea, qua parti competunt, satu non est: & iudex secundum ea indicare non debet, nisi in actis producta & registratas sint.
- 6 Actis quando probationes inesse dicantur.
- 7 Iudex prædicatur de probationibus & actis.
- 8 Iudex an possit ex sua conscientia iudicare.
- 9 Iudex si nullis præcedentibus probationibus aliquem condemnat, dicitur in dolo.
- 10 Probatio plena in quotunque iudicio etiam posse ferio & quantum vis sumario requiritur.
- 11 Pontifex met ad debitum non probatum condemnare non debet.
- 12 Iudex non debet iudicare, nisi ex iis, quæ illi, vt iudici constant.

Sexto ampliatur ex eo quod communiter dici solet, iudicem secundum acta & probata iudicare debet: non autem secundum eius voluntatem, & conscientiam. **I.** **i**llicitas. **s.** veritas. **ff.** de offic. **p**rofis & c. **p**astoralis extra de offic. delega & tradit Corn. in consil. 123. num. 28. & in consil. 220. volum. 1. Et ratio est, quia de iis, quae illi non liquent, iudicare non potest. **I.** **h**oc autem. **s.** non defendendi. **ff.** ex quib. caus in possess. eatur. & rursus voluit Corn. in consil. 163. num. 3. volum. 2. & tradit Ang. Inst. quib. mod. tute finia. in prin. & in §. si minus, colum. 5. Inst. de actio. & Paris. de Puteo in tract. de syndic. car. 49. in verbo, indicare, colum. 3. & Bertach. in tract. de episc. in 4. parte 4. libri, videlicet car. 47. quest. 11. & Lucas de Penna in l. quicunque. **C.** de tabula. & scrib. lib. 10. & habetur in summa Ang. in verbo, indicare. **s.** 7. **v**trum iudices, & Felin post Barbat. in d. c. pastoralis **s.** quoniam. colum. fin. extra de offic. deleg. Id quod ibidem procedere etiam arbitratut, quando

2 illud de quo iudicaret, ei notissimum esset: quandoquidem in eo etiam casu, si iuxta suam notitiam & cognitionem iudicaret, iustitiam non facere diceretur. Et ideo inferunt ad rescripta illam clausulam continentia, videlicet, & in predictis institutis faciat: comprobatque hanc conclusionem exemplo Iesu Domini nostri, cui cum notissimum esset prodimentum, summaque iniquitas Iudea Schiorti, eum ante a damnare & culpabilem iudicare noluerit quia eius malitia appareret, & ideo eū non minus quam alios infantes sacramenti partitipem fecit.

3 Præterea hanc conclusionem, quod iudex & ex actis iudicare teneatur saltem in causis pecuniariis, etiam si illi aduersarii veritas perspecta sit: voluerunt ultra Legistas etiam Canonist. vt ex supra re-latis satis apparet: ac etiam Theologi omnes, vt inquit ultra relatos gl. quam sequuntur Dd. in c. 1. extra de off. ord. & in d. c. pastoralis **s.** cum vero extra de offic. ord. & tradit Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. disputat. & alleg. in §. fin. versic. licet autem. & Ang. Imola in l. à Diuino Pio, in princ. ff. de re iudic. & Archid. in c. iudicet. 3. q. 7. & Diuus Thomás de Aquino in secunda secunda, artic. 68. & iterum Corn. in consil. 229. num. 4. volum. 1. & in consil. 87. num. 2. volum. 3. & Socin. iur. in consil. 7. num. 15. volum. 1. & in consil. 79. num. 34. volum. 2. & Ang. in l. sed & si restituatur. **s.** si pater, num. 1. ff. de iudic. & est etiam rex. in l. duo sunt Titii. ff. de testam. tutela. Et hinc est, quod dicunt Canonistæ, Ecclesiam & de occultis non iudicare, ceterabescant. 32. disiunct. vbi gl. & in c. cōsultit. 2. quest. 4. & hoc quo ad sententiam legum vel canonum: Nam alias etiam de occultis iudicat, & occulta punit crimina, vt est gl. in verbo, verū. & in versic. eo ipso, in clem. 1. de heret. & tradit Cardin. Alex. in c. quod nobis. in 2. notab. extra de clandest. de responsa. Præterea quod index debeat iudicare secundum acta & probata, tenet Lancel. in sua pract. lib. 1. cap. 9. de praeto. **s.** de offic. praeto. in cau. ciuili. num. 19. Hoc enim, vt ipse inquit, probabilius & virtius est, vt inquit Philosophus lib. 2. Politice, cap. 7. & notant Do. & præsentim Abb. & Felin. in d. c. pastoralis **s.** quia vero. num. 23. extra de offic. delega. vbi post Bal. ea præsentim ratio adducitur, quod vt supra etiam dixi, conscientia sit particularium & singulorum, & ideo ius non faciat. Hanc eandem conclusionem tenuit Natta in consil. 276. num. 3. volum. 2. & tradit gl. in c. paratus, in versic. secundum legem. 23. quest. 1. & in c. 1. in verbo, secundum quod canones, extra de offic. ordin. & in c. 1. in verbo, asperatu. ff. defer. & Bal. in l. si irruptione. ff. fini. regun. Et ideo

inferunt ad iudicem & è fenestra prospicientem: Nam licet propriis oculis aliquem occidi videat, homicidiam tamen, nisi alias habeat probationes, & in eis iudicium fundet, condemnare non potest, vt inquit Anton. de But. in c. restra, prope finem, extra de cohabit. cleric. & mulie. & Castren. in l. 2. ff. de in item iuran. & in consil. 299. visa inquisitione supra scripta, contum. fin. volum. 2. & Cepol. in consil. 32. quidem rustici, circa finem. & Catellia. Cotta in verbo, Iudex debet. Item quod iudex debeat iudicare secundum acta & probata, tradit Bello. in consil. 57. num. 1. & Ludou. Comes in 4. quest. Regul. de annali posses. num. 5. dum inquit quod ea, quae ad patrem pertinent, iudici & particulariter seu priuatim si producantur, non sufficere, propterea quod Iudex iuxta ea, nisi in actis producta, & registrata sint, sententiam ferre non debet. In actis & autem tunc esse dicuntur; quando pars aduersa ad dicendum contra producta, oblata copia, citata est, vt inquit Bart. cuius opinionem seruat hodie Curia Rotæ Romanæ, in extra vaganti, ad reprimendum, in glo. in versic. de plano. & sequitur late Rom. in consil. 519. in casu propositæ consultationis. Alter enim de iuribus partis prædictæ constare non potest: & illæ, cui nihil constat, nihil quoque agere potest. Nam, vt inquit Bald. in c. fin. extra de iure iurian. Iudex & est quoddam prædicamentum, quod de probationibus & actis prædicatur: & ideo secundum acta & probata sententiam proferte debet, vt inquit rurus Ang. Inst. quib. mod. tute finia. in princ. & in §. si minus, colum. 5. Inst. de actio. & latissime præsequitur Lucas de Penna in l. quicunque. Cod. de tabul. & scrib. lib. 10. Hanc præterea opinionem sequitur Guiliel. Casla. in decis. 12. num. 8. super Regul. Cancel. & vult iudices solum actis credere oportere. Illis vero exceptis nullo modo obligatos esse, & si quid eis ultra acta proponatur, vel ipsi intelligent, attendendum esse, nullamque fidei facere, quoisque producatur & in acta redigatur, & pars aduersa oblata copia ad contradicendum citetur, prout ultra predictos Egidiis in decis. 27. Datur enim, vel non datur tunc fides, prout iura disponunt. l. fin. C. de fide instrument. Ratio autem ea est, quia si iudex prout ei dictat conscientia extra acta ad libitum suum iudicare posset, & posset etiam iniuste absoluere vel condemnare, & pro sententia iustificatione dicere talē esse eius conscientiam, cuius solus Deus cognitor & Iudex est, vt notatur in cap. statutum. **s.** accessorem, de rescrip. in 6. & in clem. 1. in verbo, oneramus, de iure pat. Nec posset quisquam de iudice conqueri, nec in tali casu appellare: & si superior ad iustum & æquum reducere possit, vt inquit gl. in d. verbo, oneramus, & Abb. in c. super his, colum. 5. extra de accusatio. Comprobatur præterea hæc nostra conclusio ex eo, quod si iudex ex sua conscientia posset, via fraudibus aperiri viseretur: Quo fit, vt si Iudex quempiam nullis præcedentibus probationibus condemnnet, in dolo dicatur, vt inquit Bal. in l. 1. colum. 8. C. de his, que pœna nomi cum aliis, quibus tradit Alex. in consil. 131. in causa, col. penul. versic. probatur etiam, volum. 2. Vnde est, vt in quoque iudicio & etiam possit scirto & quomodo cuncte summario, plena probatio requiratur, vt inquit glo. communiter approbata in l. 1. in ver. filium. C. quoniam honorum, prout attestatur Alexan. in consil. 139. circa finem, volum. 6. Nam & quod multo plus est, ipsum met Pontifex ad debitum non probatum condemnare non debet, propterea quod id contra

contra ius naturale vel gentium omnino esset, ut inquit Alex. in consil. II. colum. I. versic. & est ratio, vol. 2. quem sequitur Afflict. in decis. Neapol. 91. iterum colum. 2. & est text in c. nullum. 29. quæst. vlt. & tradit V. antius in tract. nullit. in tit. de nullit. senten. ex defe. proces. numero 37. & 38. Et iterum quod iudex debeat pronunciare secundum acta & probata, tradidit Corn. in l. bonorum, num. 13. C. qui admit. Ex prædictis etiam inferatur, ut vidimus iudicem ex iis qua sibi, ut iudici constant, iudicare debere, ut inquit Riminald. senior in consil. 205. num. 13. volum. 2. & consil. 358. numero 3. eod. volum. 2. & Alber. de Rosate in l. Aurelius, numero 8 ff. de liber. lega. & habetur in decis. Pedemon. 146. num. 14. Et ideo dixit Alber. in d.l. Aurelius, num. 8. Iudicem, ut supra, secundum allegata & probata iudicare debere: Quia iudex ea de re, de qua cum causæ cognitione cognovit, iudicare debet. l. de quatu. ff. de indic. Iudex autem sine causæ cognitione in alterius præiudicium quicquam facere non debet. l. cum hi. §. nihil. ff. de transactio. & habetur in practica Papiens. in for. responsio. in actione hypothecaria, in versic. & renunciantibus. Eo namque casu tanquam priuatus facere videtur: quo sit ut ei obediendum non sit, ut inquit Hippol. Marfil. in §. nunc videndum, numero 39. in pract. criminali. & iterum dicit idem ibidem. in §. successione, num. 2. iudicem qui sine actis iudicauerit ea pœna, quod scilicet litem suam faciat, puniendum esse.

C A P. VIII.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudex non roga-
tus impartiri potest, ut secundū pro-
priam conscientiam iudicet in ter-
minis voluntariae iurisdictionis, vbi
& alii casus, in quibus Iudex secun-
dum suām cōscientiam iudicare po-
test.

S U M M A R I A.

1. Index in iurisdictione voluntaria secundum conscientiam iudicare potest.
2. Index potest iudicare secundum conscientiam suam, vbi illa nemini nocet.
3. Index si ei pars secreto veritatem causæ fateatur: & si ex actis huiusmodi veritas constare non possit, potest ex conscientia & secundum illam confessio-
nem iudicare.
4. Index qui facit secundum conscientiam, licet faciat contra iustitiam scriptam, non incidit in pœnas c.
cum eterni, de re indic. in 6.
5. Index in quibus secundum conscientiam iudicare pos-
sit.
6. Arbitrator tenetur sequi veritatem, & secundum eam iudicare.
7. Princeps secundum æquitatem naturalem, & sub-
stantiam veritatis omisssis solemnitatibus iudicio-
rum à iure ciuili inductis iudicare potest & debet.

Praecedens autem ampliatio, ut videtur tradere
Ioan. Neuiz. in tract. sylva nuptia. lib. 5. intit. quo-
modo iud. in dubio, pag. 552. num. 121. ex infra scriptis
limitatur, ut post eum tradit Felin, post Barbat. in c. pa-

storali. §. quoniam, colum. fin. extra de offic. deleg. inter-
quas est illa, quod de iurisdictione & voluntaria in-
telligatur. Nam in illa iudex indistincte conscientiam suam sequi debet: Nam tunc pro omnibus &
in omnibus causis Deus index est. l. properanda. §.
sinautem reus, inff. ff. de iudic. & Philip. Dec. in l. anpe-
nult. que incipit, bonorum, inff. C qui admit. Vbi idem
& dicendum arb. tratur, quando iudicis conscientia nemini obest. Et facit illud, quod dixit Anch. in consil. 210. facit dubium, in fin. dum inquit quod si
inter coniuges sit lis, nec de eorum causa liqueat,
conscientiam in eorum manib[us] relinquerendam
esse: & idem inquit voluisse Curt. iun. in d. l. antepen.

Secundo limitatur, vt voluit Curt. iunior in d. 3
l. antepenalt. ultra Felinum, si pars fatetur iudicis se-
creto, & fortasse oretentus, cause veritatem. Nam
in eo casu etiam quod ex actis de veritate constare
non possit, Iudex secundum illam confessionem
iudicare non debet, ut inquit Felin in c. cum venerabi-
li, colum. 13. extra de exceptio. & Alex. in l. fin. ad quem.
ff. de re indic. & Catellia. Cotta in 2. parte memo. in ver-
fic. Index debet iudicare. Quia ad subleuandos bonos,
non ad malos tuendos tela iudicaria inuenta est, ut
inquit Pontifex Pius Epist. 5. car. 1. dum inquit, Ve-
ritatem iudicij dominam esse: & ut ei Iudices inser-
viant, neesse esse. Et latius & melius comprobat
Cicero in 2. officio. dum inquit, Iudices semper in
causis verum sequi, & nonnunquam verisimile, et
iam si minus verum sit defendere debere, ut inquit
Zazi. in oratio. 12. apud literatos: & late Rosa. Busli. lib.
2. sermo. 31. liter. x. & sequen & Bal. in l. fin. C. de pen. iud.
qui male iudic. eum qui facit & secundum conscientia-
tiam, licet faciat contra iustitiam scriptam, in pœ-
nam c. cum æterni, de re indic. lib. 6. non incidere, &
voluit Anch. in consil. 199 de pluribus queritur. Et habe-
tur in summa Ang. in verbo, restitutio, il 1. §. 8. dum in
ea dicitur, Iudices non ex usari, si scriptura porre-
& æ contractum licitum ostendant, si conscientia
usurarium esse suadeat, ut inquit Ludouic. Nitard. in
tract. de reprob. scient. Pilati. quem refert Ioan. Mentolog.
in promptuario iuris, in verbo, Iesus est, in 1. part. car. 336.
in fin. & car. sequen. & tradit Paul. Castr. in consil. 380.
Iudex est minister Dei, in princ. & Ang. in l. fin. C. de ie-
stamen. dum inquit, veritati semper locum esse de-
bere, licet Corn. contra, saltem in causis pecunia-
riis, ut supra dixi existimauerit, in consil. 23. volum. 2:
& tradit Ioan. And. in additio. ad Specul. in tit. de disput.
& alleg. §. sicut. 3. Accedat eti: in quod authoritas le-
gum naturalem veritatem tollere non potest, ut in-
quit Bal. in c. contingit. col. 2. extra de restit. spoliat.

Tertio limitatur prædicta ampliatio, ut inquit
Bertach. in d. tract. de epist. quando agitur de ætate &
& quando agitur de finibus. Item quando iudex vi-
det aliquem arma ferre: Nam in his casibus ex iis,
qua videt, sententiam ferre potest, & si ex actis non
constet, ut inquit Angel. in consil. 343. in causa, colum.
fin. & seq. Et hæc multo magis in arbitratore & pro-
cedunt, qui veritatem sequi tenet, vnde cumque
eam hauriat, etiam ut dicunt Doctores aiunt
garritu, ut inquit Curt. senior in consil. 23. Ergo multo
magis idem de Princeps & dicendum est, qui ut in-
quit Paris de Puteo in tract. de syndic. in verbo, sen-
tentia. col. 9. in fin. secundum naturalem & æquitatem
tantum iudicare debet, veritatisque substantiam
solemnitatibus iudiciorum à iure ciuili inductis
penitus omissis & reiectis. Et ratio est, quia coram

Prin.

Principe iura ciuilia pro authoritate non allegantur, imo quandocunque causam decidendā committit intelligitur sola veritate inspecta, ut late dixi in mea praxi iudiciaria.

C A P. IX.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impertiri nō potest, vt super non petitis pronunciet.

S V M M A R I A.

1. Index super non petitis iudicare non potest.
2. Sententia lata super non petitis non valet.

Septimo ampliatur prædicta conclusio, vt iudex super non petitis iudicare non possit. *l.fin.C.de fidei communis.libert.* vbi dicitur fatuum esse illum iudicem, qui super non petitis ius reddit, & tradit *Aymon Crauet.in consil.271.num.6.* Præterea fatuum esse iudicem, qui super non petitis iudicat: & aliter quam sit petitum, voluit etiam *August. Berous in consil.48.num.11.vol.3.* Et ideo eius sententiam non valere inquit. *c.licet Heli, extra de Simon. & l. vt fundus ff.commun.diuidun.& clemen. sepe, de verb.signific.* Fatuum autem esse huiusmodi iudicem, probatur per ea, quæ voluit *Abb.in c.licet causam,in 4.col.vers. vlt.nota.extra de probatio. & Andr. Barb.in c.nisi specialis,colum.6. extra de offic. deleg.* Præterea quod iudex non possit iudicare super non petitis, tradit *Corn. in l.quoniam,num.2.C.vt in posses.legat.per ea que dixit ibi Bal. & in l. vinum. ff.si cert. pet. & Bal. iterum in l. hunc titulum, num.6.ff.de postulan.*

Limitatur autem hęc ampliatio, vt inquit *Corn. in d.l. quoniam, num.2.* quando illud, super quo iudex sententiam tulit in consequentiam petitorum veniret, & comprehendenteretur, per text. in *l. si quis missum. §.iudex ff.de dam.insec. de quibus tradit Bart. in in l.4. §.hoc autem,eod.tit. & infra latius in limitationibus dicetur.*

C A P. X.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Index iuramentum deferre, nisi petatur, non tenetur.

Octauo ampliatur prædicta regula & conclusio in iuramento: illud namque iudex nisi deferre nisi petatur, non tenetur, vt inquit *Roland. à Valle in consil.83.num.11.vol.pere a,qua voluit Bart & sequuntur ali in l.admonendi. ff.de iure iuran.* Debet autem peti secundum prædicta, videlicet in actis & secundum formam iuris.

C A P. XI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Sententia pro reo ferenda à iudice nisi petatur, ferri non potest, nec etiam citatio committi.

Nono ampliatur prædicta conclusio in sententia pro reo ferenda: nam à iudice nisi ferri non potest, nec committi citatio, nisi petatur. *l. proponendum. §. & si quidem. C. eod. tit. & tradit Rom. in no-*

tab.570.num. 1. Et ideo ex his infertur, iudicis assertioni standum non esse. Et *Ioan. Bapt. Santius in subscriptione inquit cōf.6. Socij n.15.vol.1.assertioni iudicis credendum non esse sed iis, quæ in iudiciis à tabellionibus scripta sunt, vt habetur in c. quoniam contra falsam, extra de probatio.*

C A P. XII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impertiri non debet in dandis dilationibus.

S V M M A R I A.

1. Dilatōnes nisi petantur, iudex concedere non tenetur.
2. Statutum disponens tradendo formam de dilationibus dandis intelligitur, si petantur.

Decimo præterea ampliatur in dilationibus: eas namque partibus Iudex dare & concedere non tenetur, nisi petantur, l.i.ibi postulanti dari conuenit. *C.de dilatio. & l.2. vbi Bal. C.vt intra cer.temp. & Iac. de Arena not. & Bal. in l.fin. ff.de feriis. & rursus Bal. in l.cum à nobis. C. de dilatio.* Id quod procedit etiam si statutum non certam formam de dilationibus dandis & concedendis constituat. Nam huiusmodi statutum si à parte petatur, intelligendum est, vt inquit gl. quam sequuntur ibi *Dd. in l. si curatoris, in verbo. haberet. C. de iure delibera. & supra etiam diximus, & late tradit Vantius in tract. nullit. in tit. de nullitat senten. ex defectu proces. num. 43.*

C A P. XIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impertiri nō potest, vt exceptiones ordinarias reiiciat.

S V M M A R I A.

1. Index ex officio exceptiones ordinarias à parte oppositas reiicere non potest.
2. Index qui habet liberum procedendi arbitrium, exceptiones ordinarias à parte oppositas reiicere non potest.

Vndecimo ampliatur, vt inquit *Ripa in l. naturaliter. §. nihil commune, num. 174. ff. de acquiren. posses. in exceptionibus ordinariis reiiciendis: nam Iudex ex officio exceptiones à parte oppositas reiicere non potest. Id quod ampliat & extendit *Aret. etiam si Index à parte oppositas reiicere non potest. Id quod ampliat & extendit Arbitrium habeat, per ea quæ voluit Bald. in l. ne-ganda. C. qui accusa. non poss. Bal. tamen id dicere subdit ibidem Ripa non reperi, sed comprobari posse ex iis, quæ late tradit *Felin. in cap. 1. colum. 15. extra de constitutio.***

C A P. XIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Index eas probationes que à libello non proueniunt recipere non debet.

Duode-

Dodecimo ampliatur ex eo, quod Iudex † eas probationes, quæ à libello non descendunt, recipere non debet: & ideo quando libellus & probationes diuersi generis & inter se repugnare videntur: talium probationum oblatio nihil operatur, vt inquit Ias. in l. omne officium, num. 9. ff. de offic. aſſ. per ea, quæ voluit Bal. in l. i. in fin. C. vt in posſeſſ. legato argumento illius tex.

C A P. XV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex non potest procedere contra contumacem nisi parte petente.

Decimotertio ampliatur ex eo q̄ Iudex † contra contumacem, nisi parte petente, procedere non potest, vt inquit Aret. in d. l. properandum. num. 8. C. de iudic. Et ideo subdit Bal. dixisse in l. i. C. vt qua defunt aduocat. delata fuisse quandam sententiam, quia non reperiebatur citationem ad instantiam partis emanasse.

C A P. XVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Officium suum etiam non potentibus iudex impar- tiri tenetur, vbiunque concernit & respicit pub- licam utilitatem.

Vidimus supra plures ampliations ad regulā, quod iudex non teneatur impartiri officium suum, nisi potentibus: Consequens modo est, vt ad limitationes, quæ quamplures sunt, descendamus: Et primo loco generalis illa limitatio præmittenda est, vt Iudex † semper vbi tractatur de publica utilitate, etiam non potentibus officium suum impar- tri debeat & teneatur. Hæc autem limitatio vti generalis, quia plures speciales casus respicit, merito infra vnaquaque suo loco dicemus: Satis autem hoc tempore fore existimo, si eam tanquam genera- rem aliquibus authoritatibus confirmabimus. Quod igitur ob publicam utilitatem iudex ex suo mero officio etiam non implorato agere possit & debeat, voluit Bart. & sequuntur alii in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de danno infecto, & Abb. in c. tuam, num. 2. extra de atate & qualit. & est tex. in l. congruit. ff. de offic. præsid. & in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. prout dicit Bart. in d. §. hoc iudicium, in 2. oppositio- ne, & de hoc tradit Ripa in d. §. hoc iudicium, num. 16. cum sequen. & Abb. iterum in c. conquerente, num. 1. ex- tra de filius præb. & Alexan. in d. l. 4. §. hoc autem iudi- cium, num. 4. & 5. & Imola in c. Odoardus, num. 18. extra de solutio. Possem pluribus aliis iuribus & authorita- tibus comprobare: verum quia magis deinde in indiuiduo de his particularibus casibus tractandum est, merito satis hoc tempore hanc limitationem confirmatam censemus.

C A P. XVII.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudex non roga- tus impartiri in iuramento calumnię tenetur.

S V M M A R I A.

- Iudex ex officio suo potest mandare partibus, vt de ca- lumnia iurent, si iurare omiserint.
- Iudex imo etiam arbiter potest utrag, parte contra- dicente & inuita, & pendente etiam lite, ex suo officio à partibus iuramentum calumniæ exigere.
- Processus non vitiatur, si iudex non mandet iurari de calumnia.
- Officium iudicis vbiunque succedit in aliquo, quod à partefaciendum erat, limitatur & restringitur ad illud tempus, in quo pars facere tenebatur, & quando hæc regula procedat.
- Iuramenti calumniæ generalis super tota causa, & specialis super certo articulo, differentia.
- Iudex ex suo officio potest supplere pro reo, quando constat de calumnia.
- Calumnia evidens habetur loco incepti libelli.
- Iudex potest pro accusatore supplere, ac etiam pro ac- cusato.

Secundo limitatur præcedens conclusio in iura- mento calumniæ: Quandoquidem si pars de ca- lumnia iurare omittat Iudex † ex suo officio, vt de t calumnia iurent, partibus mandare potest. Et ratio est, quia in iis quæ publicam utilitatem respiciunt, Iudex ex suo, vt diximus, officio supplere potest, vt inquit Francisc. Curt. in l. fin. §. sed quia veremur. n. 2. C. de iure iur. propter calum. dan. & rursus idem Curt. in l. si quis in conscribendo. C. de paci. & voluit Bal. per illum t. ex. in d. l. fin. §. sed quia veremur: Iudicem † imo & arbi- trum posse etiam utraque parte contradicente & inuita, ac etiam quandocunq; lite pendente, mero suo officio à partibus iuramentum calumniæ exi- gere, per ea quæ voluit Ioan. Andr. in c. 1. de iure iur. in no- uel. Et ideo dixit Paul. Castr. in d. §. sed quia veremur, quod † licet Iudex de calumniæ iurari non manda- 3 terit, ob id quod à parte petitum non sit, pro- cœlsum tamen non vitiari, propterea quod tunc de- dum de iudicij substantia est, si à parte petatur, vt ibilatius Caſtren. prosequitur. Nec obstat si fortasse ex regula gl. in l. filius familiæ. §. veterani, in versic. preter- missum. ff. de procurat. dicatur, quod quotiescumque officium † iudicis in eo succedat, quod pars aliqua 4 facere debebat, limitetur & restringatur ad illud tempus, in quo pars ipsa facere tenebatur: Quia re- spondet Curt. in d. §. sed quia veremur, ambas cœclu- siones concordando: Illud quod dicit gl. proce- dre, nisi Iudex ex officio in iuris partibus & contra- dicentibus facere possit, vt in iuramento calumniæ ob publicam utilitatem inuenio, accidere certum est: Præterea idem voluit iterum Curt. in d. l. fi. §. sed quia veremur, num. 2. & Ripa in d. l. damnum. §. hoc au- tem iudicium, num. 50. ff. de danno infecto. Et licet Bart. ibi in iuramento † calumniæ super tota causa dela- to procedere arbitretur: secus vero sit, si super ali- quo particulari articulo deferatur: Nam tunc et- iam ex suo officio patrem iurare compellere non possit, nisi petatur. l. de pupillo. §. qui opus. ff. de oper- noui nuncia. Attamen vt subdit ibidem Ripa, si iudex partem etiam super certo & particulari articulo ca- lumnari suspicetur: posse eum etiam super tali spe- ciali articulo iuramentum calumniæ etiam si non petatur exigere, vt voluit Caſtren. & sequitur Ias. in d. §. qui opus. Nam iudex ex suo officio calumnias re- pellere potest, vt inquit gl. in l. qui cum maior. §. si pa- tris. ff. de bonis libert. Et ideo dixit Bald. in l. i. colum. 2. num. 11.

- 6 num. ii. C. quomodo & quando iudex. Iudicem † pro reo suppleré posse, cum constat de calumnia accusantibus: Quandoquidem euidens calumnia † pro libello inepto habetur, vt ait Innoc. in c. i. extra de officio vicar. Et ex consequenti non exceptionis vi, sed notoriū, vt tradit Cyrus in l. reos. C. de accusatio. Nam vbi est notoriū, ibi disputari non dicitur: Sed disputationem iā fuſſe, vt notat Inno. in c. statuimus, extra de officio deleg. Subdit præterea ibi Bal. n. 12. † Iudicē pro accusatore, supplerē posse l. quēuis dubitati C. de adult. & sic tā pro accusatore quam pro accusato, odiosa remedia allegando, vt est bannū notorium: vel si bannum ex Archino cum toto processu producatur, alioquin pro banni sententia non præsumeatur, cum interlocutoria sit, & contra ius commune.

C A P. XVIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, denegādo commissione examinis ob calumniam.

S V M M A R I A.

- 1 Index ob calumniam examinis commisionem denerare potest.
- 2 Literas dimissorias ad testes examinandum potest denegare Iudex calumnia causa.

Secundi limitatio ex eo colligitur, quod Iudex ob calumniam commisionem examinis denerare potest, literas sue dimissorias † ad valde longinqua & remota loca, vt voluit Bal. in l. iudices. C. de fide instrum & dixit Roman. in d. consil. 273. clarum est beneficium, num. 3. & Felin. in c. de cetero, num. 12. extra de re iudic. & refert & sequitur Hippol. Marsil. in sua practica criminali. §. opportune, num. 8. & Cassa. in decis. 3. in tit. de dilatio. & Franc. Pauli. in tract. de offic. & potesta. sede vacan. in 10. quest. 1. parte, n. 9. ibi. si non calumnioso peratur, & num. 10. ibi, vel quando ex coniecturis apparuit, quod calumnioso petitur.

C A P. XIX.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest in reiiciendis calumniosis exceptionibus.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio calumniosas exceptiones partis reiicare potest.
- 2 Index potest calumniosas exceptiones ex suo officio repellere, non solum si constat de calumnia, sed etiam si eas retardanda litis causa opponi vehementer suspicetur.
- 3 Executor si videat exceptiones dolose obici, executionem retardare non debet, sed eas reiicare debet.
- 4 Exceptio falsa appellationem iustificare non potest.
- 5 Donatio si sit simulata, donatarius tanquam calumnians repellendus est.
- 6 Index calumnioso excipientem non solum potest non audire, sed etiam ad alia pertransire.
- 7 Calumnia leuis presumptio in summario iudicio sufficit ad repellendum excipientem: in pleno vero iudicio vehemens suspicio necessaria est.

- 8 Calumniosas exceptiones quod iudex posse reiicare super peremptione instantiae.

Tertiō limitatur ex eo quod iudex † ex suo officio partis calumniosas exceptiones repellere potest, & in specie remissorias, ut aiunt, partibus denegare, si calumnioso peti cognoscit, prout voluit Roman. in consil. 273. clarum est. col. fin. num. 3. per tex. in l. satis aperte. C. de falsis. & notat Innocen. in c. post electionem, extra de concess. praben. & tradit Ripa in d. l. damnum. §. hoc autem iudicium, num. 52. ff. de damno infecto. vbi inquit † Iudicem calumniosas exceptiones non solum cum constat de calumnia reiicare posse, sed etiam si eas litis retardandæ causa opponi vehementer suspicetur, sequitus Bal. in l. peremptorias. col. penult. C. sent. rescin. non posse. & tradit Panor. in d. c. de cetero, extra de reiadic. inquiens executorem, † si videat dolose excipere, suam executionem protegare non debere. Pariter etiam dixit Ioan. de Anania. in c. super eo, extra de crim. falsi. quod si Iudex falsitatis exceptionem obici litis differendæ causa suspicetur, eam reiicare potest per tex. in d. l. satis aperte. C. de falsis. Nec in his casibus Iudex quicquam de appellatione curare debet, quia falsa exceptio appellationem † iustificare non potest. c. interposita, 4 extra de appellatio & ita etiam inquit Panor. in c. pastoralis. §. quia vero, colum. 2. extra de offic. delega. & in c. nullus, extra de presumptio. & tradit August. Berou in consil. 5. num. 6. & 7. volum. 3. Præterea hanc conclusionem firmat iterum Bal. in consil. 268. num. 2. vol. 5. exemplum ponens in donatione † simulata: eo enim casu inquit donatarium tamquam calumniantem repellendum esse: Quandoquidem cum iuris presumptione de calumnia appetet, Iudex eum ex suo officio repellere debet, vt notat Innocen. in c. i. extra de officio vicar. Hanc eandem opinionem sequitur Affili. in c. sacramentum. §. in quibusdam, num. 14. de consuet. reiudi. lib. 3 feudo. & Cassa. super consuetud. Burg. §. 7. num. 12 & notatur in proem. Inst. ibi, calumniantium iniquitates expellat. Et ideo dicunt, † Iudicem calumniantem quemlibet nomine excipiente, sed suo mero officio reiicare & expellere posse, vt haberetur in l. qui cum maior. §. si patris. ff. de bon. libert. & tradit Socin. iun. in consil. 34. num. 8. volum. 4. & Innocen. iterum in c. post electionem, in glos. in verbo, institutio, cum quo transeunt Dd. extra de praben. & dignit. Et Alexan. in consil. 65. habita super contentis, num. 7. versic. fortificant predicta, volum. 1. & ibid. num. 5. inquit Iudicem non solum calumnioso excipientem audire non debere, sed nec posse, sed ad ulteriora pertransire debet, vt inquit Innocen. in c. post electionem, extra de concess. praben. & Bal. in l. 2. C. senten. rescin. non posse. & Abb. in c. super eo, in fin. extra de appellat. & in c. super eo, in fine. extra de officio delegat. & Abb. in d. c. nullus, extra de presumpt. & Felin. in d. c. de cetero, colum. 3. extra de re iudic. & Cur. senior in consil. 66. colum. 19. & Bertran. in consil. 42. viso processu, colum fin. volum. 1. Et id non solum, vt paulo ante diximus, procedit si de calumnia constat: sed etiam Iudex illud facere potest si litis retardandæ causa fieri vehementer opinetur, quandoquidem tunc has calumniosas exceptiones reiicare potest ex suo officio. & debet: Esi Butt. in d. c. post electionem, in fi. illud c. de summario iudicio intelligat, vt tunc scilicet ex † leui presumptione calumnia 7 exci-

excipientem repellere possit: at in iudicio ordinario & plenario talem exceptionem repellendam non esse, sed ex vehementi. Præterea quod vehementis suspicio requiratur, tradit Ias. in conf. 44. col. fin. volum. 3. In dubio autem semper præsumendum est, ut inquit Butrius *eodem in loco*, iudicem ex causa ad repellendum exceptionem motum esse, *argumento tex. in c in praesentia. extra de renuncia. & in c. sicut extra de re iudic.* Præterea hanc opinionem, quod § index possit reiicere exceptiones + calumniosas factas de peremptione instantie, firmat etiam ultra predictos Alex. in conf. 43. num. 10. vol. 3. Imo subdit ibidem, iudicem aberrare, & male agere, nisi allegationem rei insistentis calumniosam de instantiæ peremptione quam primum non reiiciat, *per ea que notauit Innoc. in c. 1. extra de offic. deleg.* & *not at gl. in d. l. qui cum maior. §. si patris, in versic. calumniosam. ff. de bonis libert.* Confirmari autem hanc limitationem ideo dicunt Dd. qui finem litium respicit, & publici iuris obseruantiam, cum lites breues esse Reipublicæ intersit. *l. quidam extimauerunt ff. si cert. pet. & c. finem litibus. extra de dolo & contum.*

C A P. XX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex debet & potest ex suo officio reiicere exceptiones calumniosas, etiam si nondum sit iuratum de calunnia.

Ampliatur hæc conclusio, quod iudex ex suo officio exceptiones + calumniosas reiicere potest & debet, etiam si adhuc de calunnia iuratum non sit, ut inquit Afflict. in d. c. sacramentum. §. in quibusdam, num. 14. in tit. de consuet. recti seudi, lib. 3. feudo. per tex. in c. 2. extra de offic. vicar.

C A P. XXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex etiam si extet statutum quod omnes exceptiones etiam calumniosae admittantur exceptiones calumniosas reiicere potest.

Secundo ampliatur prædicta conclusio, ut exceptiones calumniosas + reiicere possit, etiam statutato disponente, ut omnes exceptiones etiam calumniosæ admittantur. Et ratio est, quia huiusmodi statutum non subsistit, ut inquit Signo. Homod. in conf. 9. statuto Mediolan. & tradit Ripa in d. l. damnum. §. hoc autem iudicium, num. 53. ff. de damno infecto.

C A P. XXII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex etiam in causis capitalibus exceptiones calumniosas reiicere potest.

Tertiio ampliatur etiā in causis capitalibus: Nam in eis quoque Iudex + ob calumniosas exceptiones executionem differre non debet, ut inquit Joan. Andr. in additio. ad Specul. in tit. de le. §. restat. vers. quid si in statuto. Id autem verum est, cum constat de calunnia, & periculum est in mora. At ubi sola est calunnia præsumptio, etiam quod sit vehementes,

Ripa in d. l. damnum. §. hoc autem iudicium, num. 54. inquit non credere in causis criminalibus tales exceptiones reiicere debere: & ita inquit existimare loqui Bal. in l. l. col. penult. C. qui accus. non poss. & And. Barba. in d. c. super eo. extra de offic. deleg.

C A P. XXIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impariēs in reiiciendo exceptiones calumniosas, debet causam exprimere.

S V M M A R I A.

- Iudex licet exceptiones suspectas de calunnia reiicere possit, debet tamen causam suspicionis exprimere.
- Sententia non continens causam suspicionis facile tractari potest.

Praedicta autem regula etiam in quibusdam casibus limitatur, & primo si suspicionis causam non exprimat: Nam licet Iudex + exceptiones de calunnia suspectas reiicere possit, cautus tamē in exprimendo causam suspicionis esse debet: Nam alioquin ea non expressa sententiam facilime + à Iudice ad quem retractari posset. & quod plus est, ut ipse in Sindicatu vexaretur, ut inquit Felin in c. licet causam, colum. 3. extra de probatio. argumento eius, quod dixit Bartol. in l. Lucius ff. de his, qui notantur infam. & Panormit. in c. 1. colum. penult. extra de dilatio. & rursus Felin. in cap. cum sit Romana, columna final. extra de appellatio.

C A P. XXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex exceptiones calumniosas, vel de calunnia suspectas reiicere potest, nisi excipiens offerat se in continentis eas probare.

Secundo limitatur præcedens conclusio, ut + Iudex exceptiones calumniosas, vel de calunnia suspectas reiicere non possit, quando excipiens exceptiones oppositas in continentis probare se offerat: oblatio namque ita facta calunnia præsumptionem tollit, ut notatur in c. interposita, extra de appellatio. & tradit Ripa in d. l. damnum. §. hoc autem iudicium, num. 56. ff. de dam. infect.

C A P. XXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex non potest exceptiones calumniosas vel de calunnia suspectas reiicere, quando excipiens adducit causam, quæ suspicionem tollit.

Tertiio limitatur præcedens regula, quod + iudex exceptiones calumniosas vel de calunnia suspectas reiicere potest, si excipiens causam adducat, quæ suspicionem huiusmodi tollat, ut voluerunt Ant. de Bur. & Imola in d. c. super eo, extra de renuncia. & in c. quia verisimile. col. 2. extra de probat.

C A P. XXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iudex non potest calumniosas vel de calumnia suspe-
ctas exceptiones reiucere, quando calumnia a vana
quorundam voce procedit.